
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito Istituto Comprensivo Statale “A. Casalini” 

Via Lazio,3 – CAP: 74020 S. Marzano di S.G. (TA) Centralino 099/9571309 

Email: taic822009@istruzione.it – P.E.C: taic822009@pec.istruzione.it  

Sito internet: www.iccasalini.edu.it 

C.F. 90121500731   -  C.M. TAIC822009 

Codice IPA: istsc_taic822009 - Codice univoco: UFVSTX 

All’albo on line e al sito web 

 

DETERMINA N. 32/2025 

 
CUP H34C24000030006 

CIG: B6AFD22BDB 

OGGETTO: D.M. 19/2024 – PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università per entrambe le linee di investimento – 

Linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II 

ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” - Codice progetto M4C1I1.4-2024-1322-

P-48009 - Titolo Casalini, la mia scuola per il futuro. – Determina di avvio delle procedure di affidamento 

di diretto per l’individuazione di un operatore economico (CERAMISTA).  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 

e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e 

revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 

2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, 

n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 

all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, 

comma 1; 

mailto:taic822009@istruzione.it
mailto:taic822009@pec.istruzione.it
http://www.iccasalini.edu.it/




2 
 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, 

n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in 

particolare, l’art. 47, comma 5; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione 

delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 

febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 

e della resilienza»; 

VISTA la Linea di Investimento M4C1I3.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza MISSIONE 4 

COMPONENTE 1; 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 

dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione 

degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

VISTO il D.I. del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Istruzione e Ricerca vigente; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, 

avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività rendicontate 

a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, 

le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a 

ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle 

riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 

Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle risorse 

finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi 

e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative alla 

gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, 

n. 178»; 



3 
 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale 

dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 

1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»;  

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione D.M. 19 del 02 febbraio 2024 con il quale è stato assegnato 

a questo Istituto un finanziamento di € 106.780,53 per la realizzazione degli Interventi; 

VISTE la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito 0058542 del 17/04/2024, con la quale sono 

state diramate le Istruzioni Operative relative alla linea di investimento M4C1I1.4 

VISTO il decreto di adozione nel Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto prot. 7902 del 

11/12/2024; 

VISTO il programma annuale 2025 approvato dal Consiglio di Istituto con Delibera 1 in data 13/02/2025; 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio 7023 del 13/12/2024; 

CONSIDERATO i termini di realizzazione del Progetto previsti dal Cronoprogramma data di 

inizio effettivo 15/11/2024 – data fine progetto 15/09/2025 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare l’operatore economico per la 
realizzazione dello stesso anche attraverso un affidamento dei servizi mediante affidamento diretto fuori 
MEPA con un unico operatore individuato tramite raccolta esplorativa di informazioni di mercato 

ATTESO che l’operatore economico individuato dovrà svolgere le attività oggetto del presente Decreto 

strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato con il PNRR e funzionalmente 

vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone; 

ACCERTATO che l’operatore economico individuato non potrà avere cause di incompatibilità e di conflitto 

di interesse, che lo stesso dovrà certificare tramite autodichiarazione; 

TENUTO CONTO che l’operatore economico individuato dovrà dichiarare la tracciabilità dei flussi 

finanziari tramite autocertificazione, nonché l’identità effettiva del titolare; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo 

delle risorse del PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il 
Dirigente Scolastico Dott. Antonio LIBARDI che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che 
soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 
del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che il Dott.  Antonio LIBARDI ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause 
di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 50, commi 1 lett. b, del decreto legislativo n. 36/2023; 

CONSIDERATO le peculiarità territoriali in merito alla produzione di manufatti in ceramica e l'opportunità 

di avviare un'attività didattica innovativa, finalizzata anche alla promozione della cultura del Made in Italy, con 



4 
 

il supporto di un ceramista, oltre che all’acquisizione di competenze disciplinari e trasversali, come previsto 

dalle competenze chiave europee; 

CONSTATATO che l’operatore individuato è una ditta individuale che opera da diversi anni nel settore della 

produzione artistica di ceramiche e manufatti, oltre che possedere una buona esperienza in qualità di 

formatore; 

PREVISTO che l’oggetto del contratto consiste nella realizzazione di manufatti e oggetti in ceramica unici, 

realizzati mediante tecniche di produzione e decorazione artigianali, con l’obiettivo di sviluppare capacità 

creativo-manipolative, rafforzare l’autostima degli alunni che hanno perso interesse verso l’istruzione classica 

e offrire loro nuovi orientamenti per il proseguimento degli studi. 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di avviare la procedura di affidamento diretto, ai sensi del DL 76/2020 Art. 1, c. 2, lettera a (affidamento 

diretto per lavori, servizi e forniture  di  importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per  servizi  e  

forniture  nei limiti delle soglie di cui al articolo 35 del D.L.vo n. 50/2016) convertito con modificazioni 

della Legge 11/09/2020 n. 120 e successivamente modificato dall’Art. 51 c.1, lett. a sub 2.1 del Decreto 

Legge n. 77/2021 convertito con modificazioni dalla Legge 108/2021 da espletarsi mediante affidamento 

diretto per un importo pari a € 1.580,00 a lordo delle trattenute previste dalla legge con l’operatore 

economico Quaranta Cosimo titolare della ditta individuale “L’arte della ceramica” CF: 

QRNCSM84C20E205S sita in via Domenico Acclavio, 34 – 73100 Lecce ; 

 di predisporre un contratto nel quale verranno specificati i servizi richiesti;  

 di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art.15 c.1 Dlgs 36/2023 e quindi di 

procedere all’espletamento della procedura e alla sottoscrizione del contratto; 

 di autorizzare la spesa di € 1.580,00 (millecinquecentottanta/00) da imputare nell’attività A03/64 PNRR 

Missione 4 Componente 1 Investimento 1.4 DM 19/2024 ID M4C1I1.4-2024-1322-P-48009 (2025), tipo di 

Spesa 01/04/008; 

 di procedere a pubblicare la presente determina nell’albo on-line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella 

sezione Amministrazione Trasparente ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 
        F.to Digitalmente da 

           Il Dirigente Scolastico 

          Dott. Antonio LIBARDI 


		2025-04-30T15:45:19+0200
	ANTONIO LIBARDI




